
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020112700116

116

Nº 227, sexta-feira, 27 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N.225/ADLI-3/SEDE/2020
Obj: Fornecimento de barras porta bicos para o Hidrovac Ultra 12.330, pelo Sistema de
Registro de Preços. Abertura: 11/12/2020, às 10h. Edital: www.infraero.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br (ID 847741). Inf.: (61) 3312-3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora de Licitação

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: Licitação n° 090/LALI-5/SBBV/2020. Situação: REVOGADA. Autoridade: Clayrton
Andre dos Santos da Silva - Superintendente do Aeroporto Internacional de Boa Vista.

Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações ou no telefone: (11)5033-
6019.

São Paulo, 26 de novembro de 2020.
VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES

Coordenadora de Licitações

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP 061/ADCO/MNES/2020
Processo: LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 179/ADLI-3/SEDE/2020. Vencedora: DANFOSS DO
BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ Nº 62.158.480/0001-70. Contratação de
empresa para eventual fornecimento de inversores de frequência e chaves soft starter, em
âmbito nacional, por meio do Sistema de Registro de Preços - ARP - Lotes 01, 02, 03 E 04,
totalizando R$ 1.636.118,00; Vigência: 12 meses a contar desta publicação. Informações:
www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61) 3312-3748.

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
COORDENAÇÃO DE FORMALIZAÇÃO E CADASTRAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0103-SL/2020/0167

1º TA ao TC nº 0180-SL/2020/016. Contratada: EXCELLENCE SERVIÇOS DE LIMPEZA DE
IMÓVEIS EIRELI, CNPJ: 21.806.458/0001-02. Objeto: Acréscimo Contratual, a partir de
01/12/2020, correspondente a um aumento de 5,39%, em relação ao valor inicial
atualizado. Acréscimo de 02 papel toalha Bobina, papel 100% fibras naturais, (Pacote com
6 rolos de 0,20 x 200m). Valor do TA: R$ 6.127,72. Fonte de recursos: 167.31105.001-
8.14110-6. Fundamento Legal: Conf. Cláusula 4.1 do TA.

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE DESPESA DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 66-SM/2020/0011

1º TA ao TC nº 0250-SM/2020/0011. Contratada: ELEVADORES VILLARTA LTDA. CNPJ:
54.222.401/0001-15. Objeto: Inclusão de Cláusula no item Obrigações da Contratada do
Termo de Contrato. Fund. Legal: Conf. Cláusula 2ª do TA.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2020 - UASG 395001

Nº Processo: 50840.101931/2020 . Objeto: Contratação remanescente de serviços
continuados de Assistente Administrativo, de Contínuo e de Secretária-Executiva com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas nas condições estabelecidas
no Termo de Referência, anexo do Edital. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento
Legal: Art. 29º, Inciso VI da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Constante na Nota
Técnica 100/2020/COLOG/GELTI/DGE-EPL (2898158), inserta nos autos do processo
50840.101931/2020. Declaração de Dispensa em 26/11/2020. MARCELO GUERREIRO
CALDAS. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 4.160.636,40. CNPJ CONTRATADA :
15.219.654/0001-88 G.S.I - SERVICOS ESPECIALIZADOS EIRELI.

(SIDEC - 26/11/2020) 395001-39205-2020NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 395001

Nº Processo: 50840.000045/2020. Objeto: Registro de preços para aquisição de Estações
de trabalho, Monitores, Notebooks e Workstations de alto desempenho visando manter o
parque tecnológico da EPL atualizado.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 27/11/2020 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Edificio Parque Cidade Torre c - 7 e 8º
Andares., - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/395001-5-00003-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 27/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 10/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Adjudicação - Menor Preço por ITEM Registro de preços para aquisição de Estações
de trabalho, Monitores, Notebooks e Workstations de alto desempenho visando manter o
parque tecnológico da EPL atualizado. Local da execução dos Serviços: Os serviços serão
executados na sede da EPL, Brasília/DF, no endereço: SCS, Quadra 09, Lote C, 8º Andar,
Edifício Parque Cidade Corporate, CEP: 70308-200..

JOSE REINALDO LOPES
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/11/2020) 395001-39205-2020NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 395001

Nº Processo: 50840.101507/2020. Objeto: Contratação de empresa especializada para
regularização ambiental, e execução de programas ambientais relativos ao
licenciamento ambiental a BR-158/MT, trecho norte com 213, 5 km e no trecho sul
89,8 km, extensão total de 303,3 km, para fins de obtenção de Licença de Operação,
conforme condições estabelecidas no Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Ed i t a l :
27/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Edificio Parque
Cidade Torre c - 7 e 8º Andares., - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/395001-99-00002-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 27/11/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/12/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Esclarecemos que no site https://www.gov.br/compras/pt-br/ será utilizada a
plataforma do RDC 02/2020, considerando que o sistema ainda não está adequado a
Lei nº 13.303/2016..

HUGO MARCUS SILVA TEIXEIRENSE
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Nº 02/2020

(SIASGnet - 26/11/2020) 395001-39205-2020NE111111

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2019, firmado entre a VALEC Engenharia,
Construções e Ferrovias S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e WEBDOC LOC AÇÕ ES
LTDA, CNPJ sob nº 05.506.933/0001-79. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual
por mais 12(doze) meses, com aporte financeiro. Fundamentação Legal: Art. 138 do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da VALEC (RILC) e suas alterações
posteriores. Valor: R$ 85.018,80 (oitenta e cinco mil, dezoito reais e oitenta centavos).
Vigência: De 27 de novembro de 2020 a 27 de novembro de 2021. Notas de Empenho:
2020NE000101 e 2020NE000210. Data da assinatura: 26/11/2020. Processo nº
51402.103317/2020-67.

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 78/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
16/11/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para a prestação
de serviços de gestão dos perfis da CONTRATANTE nas mídias socais da internet.

MERSIA DOS SANTOS LARA MASTRO
Pregoeira

(SIDEC - 26/11/2020) 399003-00002-2020NE022020

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2020 - UASG 399003

Nº Processo: 333/20-55. Objeto: Contratação de empresa especializada em produtos e
serviços SAP para atender as necessidades da SPA - incluindo os serviços técnicos de
sustentação e evolução do ERP SAP, aquisição e manutenção de licenças SAP e serviços de
implantação do sistema SAP Successfactors.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/11/2020
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av Conselheiro Rodrigues Alves S/n,
Macuco - Santos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/399003-5-00083-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 27/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 10/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DAIANA BARBOSA DA SILVA COELHO
Pregoeira

(SIASGnet - 26/11/2020) 399003-00002-2020NE022020

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato CDRJ Nº 45/2020. Processo Administrativo nº 50905.003070/2020-
56, decorrente da Inexigibilidade nº 10/2020. Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE
JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº 42.266.890/0001-28. Contratada: HENSOLDT DO
BRASIL SEGURANCA E DEFESA ELETRONICA E OPTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
17.424.963/0001-15. Objeto: "aquisição com suporte à instalação de 3 (três) radares de
vigilância marítima costeira e 2 (dois) conjuntos de câmeras (óptica e térmica), como parte
integrante do VTMIS dos Portos do Rio de Janeiro e de Niterói". Fundamento Legal: art. 30,
I, da Lei nº. 13.303/2016. Autorizado em 24/11/2020 na 2437ª Reunião da Diretoria-
Executiva (DIREXE) da CDRJ. Valor deste Contrato: R$ 5.174.901,84 (cinco milhões, cento e
setenta e quatro mil, novecentos e um reais e oitenta e quatro centavos), correspondendo
ao valor de £ 715.560,00 (libras esterlinas). Rubrica Orçamentária: "412907 - Implantação
do sistema de controle de tráfego de navios - Ação 14KJ". Assina pela CDRJ seu Diretor-
Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela HENSOLDT DO BRASIL
SEGURANCA E DEFESA ELETRONICA E OPTICA LTDA sua Procuradora, Sandra Regina Gaido.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura, podendo ser
renovado até por até 2 (dois) anos. Data de assinatura: 25/11/2020.

Ministério da Justiça e Segurança Pública
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 129/2020 - UASG 200005

Processo nº 08129.008760/2020-82 - Inexigibilidade nº 20/2020 - Edital de Credenciamento
nº 01/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA. CPF
CONTRATADO: 164.023.324-53. Contratado: OSMAN SOBRAL E SILVA. Objeto: Contratação
de Leiloeiro Público Oficial para a realização de leilão de bens móveis - área de
abrangência: Alagoas. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 25/11/2020 a
25/11/2021. Taxa do comitente: 0%. Data de Assinatura: 24/11/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 128/2020 - UASG 200005

Processo nº 08129.008570/2020-65 - Inexigibilidade nº 19/2020 - Edital de Credenciamento
nº 01/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA. CPF
CONTRATADO: 640.968.904-72. Contratado: ARTHUR FERREIRA NUNES. Objeto:
Contratação de Leiloeiro Público Oficial para a realização de leilão de bens móveis - área
de abrangência: Sergipe. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 20/11/2020 a
20/11/2021. Taxa do comitente: 0%. Data de Assinatura: 20/11/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 126/2020 - UASG 200005

Processo nº 08129.008503/2020-41 - Inexigibilidade nº 18/2020 - Edital de Credenciamento
nº 01/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA. CPF
CONTRATADO: 016.857.028-99. Contratado: JOSÉ CARLOS ZINGRA. Objeto: Contratação de
Leiloeiro Público Oficial para a realização de leilão de bens móveis - área de abrangência:
Amapá. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 16/12/2020 a 16/12/2021. Taxa do
comitente: 0%. Data de Assinatura: 25/11/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 125/2020 - UASG 200005

Processo nº 08129.008503/2020-41 - Inexigibilidade nº 18/2020 - Edital de
Credenciamento nº 01/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA. CPF CONTRATADO: 835.853.031-53. Contratado: WESLEY
SILVA RAMOS. Objeto: Contratação de Leiloeiro Público Oficial para a realização
de leilão de bens móveis - área de abrangência: Roraima. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93. Vigência: 23/11/2020 a 23/11/2021. Taxa do comitente: 0%. Data
de Assinatura: 23/11/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jose.lopes
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-27T05:06:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




